令和２年度 第２２回人事委員会開催概要

１ 開催日時  令和３年２月１５日（月） 午後１時１５分から

２ 開催場所  人事委員会室

３ 出席者   委員長 曾根  寛

        委 員 池田 美幸

        委 員  桂   賢

４ 議事概要

審議事項

（１）条例案に対する意見について

① 滋賀県職員の勤務時間、休日および休暇に関する条例等の一部を改正する条

例案

② 滋賀県学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例案

令和３年２月県議会定例会議に提案された「滋賀県職員の勤務時間、休日お

   よび休暇に関する条例等の一部を改正する条例案」および「滋賀県学校職員の

   特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例案」について、地方公務員法

   第５条第２項の規定に基づき、滋賀県議会議長から意見聴取の要請があったこ

   とから事務局から説明があり、次のとおり意見を申し出ることとされた。

議第 19 号 滋賀県職員の勤務時間、休日および休暇に関する条例等の一部を

        改正する条例案

この条例案は、夏季における職員の心身の健康の維持および増進ならびに

    職員のワーク・ライフ・バランスの実現に向けた働き方を一層推進する観点

    から、夏季休暇の取得期間を拡大しようとするものであり、適当なものと認

    めます。

議第 29 号 滋賀県学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条

   例案

この条例案は、本県で開催を予定している国民スポーツ大会および全国障

    害者スポーツ大会の開催が延期されたことに伴い、部活動指導業務に従事し

    た場合に支給する手当額の特例の対象期間を延長しようとするものであり、

    適当なものと認めます。

（２）人事委員会規則の一部改正について

① 滋賀県職員の特殊勤務手当に関する条例施行規則および滋賀県地方警察職

員の特殊勤務手当の支給に関する規則の一部を改正する規則

    滋賀県職員の特殊勤務手当に関する条例施行規則および滋賀県地方警察職

   員の特殊勤務手当の支給に関する規則の一部を改正する規則案について事務

   局から説明があり、全委員の了承を得た。

 （３）採用候補者名簿の確定について

① 令和２年度滋賀県職員採用上級試験（特別募集（化学・建築・電気（電気

工学）・機械）

② 令和２年度滋賀県任期付職員採用試験（一般事務）

 令和２年度滋賀県職員採用上級試験（特別募集（化学・建築・電気（電気

   工学）・機械）および令和２年度滋賀県任期付職員採用試験（一般事務）採

   用候補者名簿の確定について事務局から説明があり、全委員了承の上、採用

   候補者名簿を確定することが決定された。

（４）職員の採用選考について

 警察本部長から請求のあった職員の採用選考について事務局から説明があ

   り、全委員了承の上、合格者として決定された。

 （５）職員の昇任選考について

    警察本部長から請求のあった職員の昇任選考について事務局から説明があ

   り、全委員了承の上、合格者として決定された。

（６）滋賀県市町立小・中学校事務職員採用試験の受験資格について

  滋賀県市町立小・中学校事務職員採用試験の受験資格について事務局から説

  明があり、全委員の了承を得た。

 （７）措置要求について

  地方公務員法第 46 条の規定に基づき措置要求書が提出された事案について

事務局から説明があり、全委員了承の上、受理することとされた。

報告事項

 （１）職員の懲戒処分について

    職員の懲戒処分について、事務局から報告があった。

（２）職員採用候補者名簿の失効について

①令和元年度滋賀県任期付職員採用候補者名簿

  令和元年度滋賀県任期付職員採用候補者名簿の失効について、事務局から報

 告があった。

 その他

 人事委員会におけるオンライン会議の実施について、環境を整備していくこと

  とされた。

人事委員会における押印の見直しについて、検討していくこととされた。

教育委員会における不祥事の再発防止策について、事務局から報告があった。